

# LAIKAS



Nr. 696 - XXXVII M.

CORREO ARGENTINO CENTRAL	Tarifa Reducida
	Concesión N° 4015
	Franqueo Pagado
	Concesión N° 4289

"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda  
Buenos Aires, Tel. 208 - 5027  
R. N. de la Prop. Intelectual N° 1.202.109  
Director Resp.: P. Agustín STEIGVILLAS

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO QUINCENAL

ABRIL DE 1982

## KO GALIMA TIKĖTIS GORBAČIOVO!

Karalius mirė - tegyvuoja karalius! Karalius mirė - tegyvuoja karalius!

Konstantinas Černenka pasitraukė nuo scenos. Jo vietą ir vaidmenį pėrėmė Michailas Gorbačiovas. Tai, ką Černenka jam paliko, neduoda jokio pagrindo laukti kokių nors nelauktų esminių pasikeitimų Tarybų Sąjungos viduje ar jos santykiuose su Vakarais.

Černenka išbuvo valdžoje 13 mėnesių. Tai buvo per trumpas laikas, kad būtų galėjęs įspausti savo asmeninį pėdsaką biurokratinėje sistemoje. Nuo pat pradžių jis net nemėgino, kaip jo trumpa akis pirmtakas Andropovas, skatinti reformas. Netrukus Černenką sukaustė liga, viskas ėjo ir be jo įprastine vaga. Valdžia pasiliko dešimtmetinę patirtį turinčių senųjų vadovų rankose. Neturėdama dinamiško žmogaus savo priekyje, partija negalėjo iverkti biurokratinio sunkio. Nebuvo jokios vilties kokioms nors naujovėms vidaus ir užsienio politikoje. O kaip su šia viltimi dabar? Juk Gorbačiovas — pats jauniausias politikos narys. Atrodo dinamiškas ir žvalus. Turi sukaupęs nemenką patirtį kovoje su tarybinio ūkio chroniškais sunkumais. Jis galėtų energingai vykdyti naujus ekonominių reformų planus, apie kuriuos seniai šnekama, pagyvinti sistemą. Jis galėtų pasirodyti Vakarų politikams labiau priimtinas už visus kitus leniniečius, mėginti at-

gaivinti sužlugusias detantės dvasią. Bet ar bus Gorbačiovas ta naujoji "vilties žvaigždė", galima labai abejojti. Vargu ar padės čia suprantamas Kremliaus noras gauti pigių Vakarų paskolų, pasinaudoti jų technologijos ir technikos pažanga, pagaliau, dar labiau suprantamas protingas noras išvengti branduolinio sunaikinimo grėsmės. Jau ne pirmą kartą tokias bergždžias viltis žadina asmens pasikeitimas Kremliaus viršūnėje. Sprendžiant iš Andropovo nesėkmių, matyti, kad bet kokiems reikšmingesniems pakeitimams reikia daug laiko. Reikia manyti, kad Tarybų Sąjungos užsienio politiką, Ženevos derybas ir kitus Rytų bei Vakarų pokalbius ir toliau lems "senoji gvardija" — Gromykas su Ponomariovu. Maskvos ideologinis pėsiškumas buržuazinei demokratijai negali staiga išnykti. Neišnyks nei Rytų Europos nepasitikėjimas Kremliaus politika. Londono dienraštis "Times" klausia, ar dėl to Vakarai turėtų daryti nuolaidų Maskvai? Ar Amerikos prezidentas turėtų pasirodyti lankstesnis su savo strateginės apsaugos sistema? Gorbačiovas savo pareiškimuose iki šiol daugiau mėgino paveikti Vakarų Europą bei Japoniją nusigręžti nuo Jungtinių Valstijų. Jam daug mažiau rūpėjo sumažinti įtampą tarp karinių blokų.

(seka 2 pusl.)

## PASAULYJE

Papiežius Jonas Paulius II Romoje iškilmingai atlaikė Velykų Prisikėlimo pamaldas, dalyvaujant didžiulei mlnai žmonių. Pamaldų metu popiežius pasveikino susirinkusius 8 kalbomis, jų tarpe ir lietuvių kalba. Šios pamaldos buvo transliuojamos 35 valstybių televizijose. Argentinoje buvo gerai matoma ir girdima.

Argentinoje lankėsi Ispanijos karališkoji pora. Laike jų vizito Argentinos prezidentas dr. R. Alfonsin turėjo spaudos konferenciją su Ispanijos korespondentais, kur jis pareiškė, kad Argentina esanti labai blogoje ekonominėje padėtyje, bet iš tos krizės ji išeisianti.

Lietuvoje suimtas dar vienas kunigas — tai Jonas Kastytis Matulionis, baigęs pagrindinio teologinio seminariją. Suimtas lapkričio 9 d. kai jis tik ką baigė duoti paskutinį patepimą mirštančiam vyrui. Jo areštas susijęs su "L. Kat. B. Kronika".

Užsienio spaudoje rašoma, kad Vatikano patiektomis žiniomis, — Lietuvoje yra 3.178.000 gyventojų, iš jų katalikų yra — 2.524.000. Ten gyvena 400 žmonių, turinčių per 100 metų.

Iš Vienos pranešama, kad 119 lenkų maldininkų vykstančių į Romą, pasiekė Austriją, pasiprašė politinės globos. Pabėgėliai yra vyrai ir moterys tarp, 18 ir 30 metų amžiaus. Į Romą keliaujančių lenkų maldininkų grupę sudarė iš viso 180 asmenų.

Papiežius Jonas Paulius II apdovanojo VLIKo pirm. dr. Kazimierą Bobelį šv. Grigaliaus ordenu už jo darbą ir pašventimą kovojant ir keliant Lietuvos laisvės bylą. Tuo gestu yra pripažįstama teisėta mūsų kova dėl tėvynės laisvės.

Nuteistas estų Disidentas. Sovietų teismas Estijos sostinėje Taline nuteisė 30 metų amžiaus estų disidentą Jan

## VEIKLOS SEZONĄ PRADEDANT

Priego karšta argentinė vasara ir štai linko spalvingas ruduo su savo užuotimis ir darbais. Mūsų organizacijos taip pat jau baigė savo atostogas ir dabar jau pradeda savo darbus. Valdybos sudaro savo veiklos planus rūpinasi, dirba. O rūpintis yra kuomet nes imigracija mūsų krašte baigia nykti ir jau nesireiškia ankstyvesniu organizuotumu nei dideliu narių skaičiumi. Esame atitverti nuo savo tėvynės geležine užtvarta, iš kurios ankščiau gaudavom ir žmonių ir materialinės bei moralinės paramos. Nėra lengva išsilaikyti svetimame krašte nei pavieniams žmonėms, nei organizacijoms. Todėl organizacijų valdybos turi daug galvos sukimo, kaip reikia vykdyti nustatytą programą.

Organizaciniame gyvenime yra vie-

## SVEIKINIMAS PREZIDENTUI

Iš Sovietų Sąjungos priverčiamųjų darbų lagerio Vakarų neseniai pasiekė reikšmingas dokumentas: tai sveikinimas JAV jų prezidentui Reaganiui, kurį jo perrinkimo proga iš Baraševo vergų stovyklos Mordovijoje atsiuntė dešimt moterų politinių kalinėjų. Sveikinimas parašytas mikroskopinėmis raidėmis ant gabalėlio popieriaus. Jame rašoma: Mes moterys, politinės Sovietų Sąjungos kalinės sveikiname Jus su išrinkimu JAV jų prezidentu. Mes su viltimi žvelgiame į Jūsų kraštą, einantį laisvės ir žmogaus teisių gerbimo keliu. Linkime Jums sėkmės šiame kelyje. Pažymėtina, kad sveikinimą pasirašiusių dešimties moterų belaisvių tarpe yra ir dvi lietuvės — Edita Abrutienė ir Jadvyga Bieliauskienė. Edita Abru-

Korbą 4 metams darbo stovyklos ir 4 metams tremties už "antisovietinę agitaciją ir propagandą". Tokiu būdu nutildė šio jauno disidentų balsą. Taip sovietai susitvarko ir su Lietuvos disidentais.

Antikomunistinė konferencija Londone. Šių metų kovo mėn. 18, 19 ir 20 dienomis Londone įvyko tarptautinė antikomunistinė konferencija, kurioje dalyvavo sovietologai iš 47 kraštų. Iš lietuvių dalyvavo prof. A. Štromas, kuris davė pranešimą apie komunistų veiklą Lietuvoje.

J. Reval, garsus Amerikos rašytojas atkreipė dėmesį į ateitį ir pasiūlė dvylika konkrečių patarimų atsispirti prieš komunizmą. Tarp jų yra: geriau

na teisyklė: tarp valdybos ir narių turi būti tamprus ryšys. Valdyba organizuoja ir kai reikia talkos — padeda nariai. Nariai turi būti taip pat aktyvūs, kaip ir pati valdyba. Organizacija nepriklauso tik valdybai, bet visiems narams. Todėl ir dirbti visi turi. Valdybos nariai negauna jokio atlyginimo už savo darbą, dirba pasiaukodami. Todėl nepalikime jų vieni, nenumušime jiems ūpo, o padėkime jiems patarimais ir darbu. Drauge su valdyba sudarykime jaukią, šeimynišką nuotaiką, sukurkime mažą Lietuvą, kur kiekvienas atvykęs būtų priimtas kaip brolis ir jaustūsi, kaip savo šeimoje.

Linkime geros pradžios visoms organizacijoms pradėdant naują darbo sezoną, o veikėjams geros sveikatos ir gero ūpo veikloje!

Edita Abrutienė, Vito Abručio žmona, drauge su vyru yra atsisakiusi sovietų pilietybės ir įteikusi prašymą emigruoti į JAV jas. Ji buvo suimta ir nuteista 1982 metais ketverių metų kalėti ir dar keliems metams tremties. Jos vyras Vitas Abrutis taip pat suimtas už susikėlimą Maskvoje su užsienio žurnalistais. 1952 metais, dar būdamas jaunuoliu, jis buvo įtariamas iškėlęs Lietuvos trispalvę ant vienos mokyklos namų. Jadvyga Bieliauskienė buvo areštuota ir nuteista už jaunimo religinių būrelių organizavimą ir už parašų rinkimą po tikinčiųjų raštu, kuriuo buvo protestuojama prieš jaunimo terorizavimą tardymų metu. Mordovijos lageryje kalinamų moterų sveikinimą prezidentui Reaganui paskelbė Vakarų spauda.

pažinti komunistų sistemą, saugotis naivumo, sekti sutarčių pildymą, jas nutraukti jei jos laužomos, pavyzdžiui Jaltos, Helsinkio ir kitas, išnaudoti komunistų krizes ir jų neremti.

Iškilmingos Brazilijos prezidento Tancredo Neves laido tuovės. Brazilijos naujai išrinktas prezidentas Tancredo Neves kovo 15 d. kelias valandas prieš perimant valdžią, sunkiai susirgo, jam buvo padarytos septynios operacijos laike mėnesio, kol kalutinai balandžio 21 dieną mirė Sao Paulo mieste, sulaukęs 75 metus amžiaus. Jo kūnas buvo nuvežtas į gimtinės miestą Sao Joao del Rei, kur su didelėmis iškilimėmis balandžio 24 dieną buvo palaidotas ir visos tautos apraudotas.









